
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

  

г. Тара, 2021 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.  Содержание 1 

2.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 02.02.2021 № 22 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.07.2016 № 
342 «О создании Общественного совета при Администрации Тарского муниципального района Омской области»  2 

3.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 02.02.2021 № 24 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.11.2019 
№480 «Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Тарского  
муниципального района»  5 

4.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 02.02.2021 № 25 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 09.10.2019 № 
449 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Тарском 
муниципальном районе Омской области»  6 

5.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 02.02.2021 № 26 
О создании комиссии по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса 7 

6.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 04.02.2021 № 28 
О внесении изменений в постановление Администрации  Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 
года № 441 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений 
Тарского муниципального района Омской области»  7 

7.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 04.02.2021 № 29 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 5 февраля 2018 
года № 42 «Об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений Тарского муниципального района Омской 
области»  8 

8.  Постановление Администрации Тарского муниципального района от 04.02.2021 № 30 
Об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв.м. жилого помещения 10 

9.  Распоряжение  Администрации Тарского муниципального района от 02.02.2021 № 30 
Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства и карты рисков на 2021 год 10 

10.  Распоряжение Администрации Тарского муниципального района от 05.02.2021 № 33 
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного 
контроля в 2021 году 12 

11.  Распоряжение Администрации Тарского муниципального района от 15.02.2021 № 55 
О принятии мер по исполнению поручений  протокола совещания у первого заместителя Председателя Правительства Омской 
области В.П. Бойко от 20.11.2020 года по вопросу «О принимаемых мерах по устранению нарушений в сфере защиты прав 
несовершеннолетних, в том числе в связи с жестоким обращением с детьми в семьях»  15 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2февраля   2021 года                № 22 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.07.2016 № 342  
«О создании Общественного совета при Администрации  

Тарского муниципального района Омской области» 
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014  № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Правительства Омской области от 16.09.2020 № 372-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Омской области от 27.11.2013 № 307-п», Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Изложить приложение № 1 «Положение об Общественном совете при Администрации Тарского муниципального района» к 
постановлению Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.07.2016 № 342 в новой редакции. (приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу: 
- постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от  19.05.2020 № 233 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 18.07.2016 № 342 «О создании Общественного совета 
при Администрации Тарского муниципального района Омской области». 

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в десятидневный срок со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на 
сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Тарского 
муниципального района     А.Г. Киву. 

Исполняющий обязанности Главы муниципального района      Е.В. Ерошевич 
 
Приложение № 1 к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района от  02.02.2021 № 22 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Общественном совете при Администрации  Тарского муниципального района Омской области 

1. Общие положения 
1.1.  Настоящее   Положение   определяет   компетенцию,    порядок формирования состава и деятельности Общественного совета 

при Администрации Тарского муниципального района Омской области (далее – Общественный совет). 
1.2. Общественный совет призван содействовать учету потребностей и интересов жителей Тарского муниципального района Омской 

области, защите прав и свобод граждан и прав общественных объединений, негосударственных некоммерческих организаций при 
осуществлении государственной политики в части, относящейся к сфере деятельности Администрации Тарского муниципального района 
Омской области (далее - Администрация), а также в целях осуществления общественного контроля за деятельностью Администрации. 

1.3. Общественный совет является постоянно действующим совещательно-консультативным органом общественного контроля. 
1.4.  Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 
1.5. Положение об Общественном совете и состав Общественного совета утверждается правовым актом Администрации. 
1.6. Общественный  совет  осуществляет  свою  деятельность  на  основе Конституции Российской Федерации, федеральных 

конституционных законов, федеральных и региональных законов и нормативных правовых актов, а также методических рекомендаций и 
стандартов функционирования советов и экспертных групп при Администрации, утверждаемых решениями Общественного совета, а также 
настоящего Положения. 

1.7.  Организационно – техническое   сопровождение   деятельности Общественного совета осуществляет организационно-кадровый 
отдел Администрации. 

2. Компетенция Общественного совета 
2.1. Целью деятельности Общественного совета является осуществление общественного контроля за деятельностью Администрации 

в порядке и формах, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного 
контроля в Российской Федерации", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Омской области, настоящим Положением. 

2.2.  Общественный совет призван: 
2.2.1. рассматривать проекты общественно-значимых нормативных правовых актов и иных документов, разрабатываемых 

Администрацией; 
2.2.2. участвовать в мониторинге качества государственных, муниципальных услуг, оказываемых Администрацией; 
2.2.3. рассматривать ежегодные планы деятельности Администрации, в том числе по исполнению указов, распоряжений, поручений 

Президента Российской Федерации, а также участвовать в подготовке публичного отчета по их исполнению; 
2.2.4. участвовать в подготовке докладов о результатах контрольной деятельности, о затратах на содержание Администрации и ее 

функциональных (структурных) подразделений; 
2.2.5. участвовать в антикоррупционной работе, в том числе в оценке эффективности государственных закупок и кадровой работы, 

осуществляемой  Администрацией; 
2.2.6. проводить слушания по приоритетным направлениям деятельности Администрации, а также рассматривать иные вопросы, 

предусмотренные действующими нормативными правовыми актами; 
2.2.7. совместно с руководством Администрации определять перечень приоритетных правовых актов и важнейших вопросов, 

относящихся к сфере деятельности Администрации, которые подлежат обязательному рассмотрению на заседаниях Общественного совета; 
2.2.8. Общественный совет вправе определить перечень иных приоритетных правовых актов и важнейших вопросов, относящихся к 

сфере деятельности Администрации, которые подлежат обязательному рассмотрению на заседаниях общественного совета. 
2.2.9. Общественная палата Омской области (далее – Общественная палата) вправе вносить в повестку работы Общественного совета 

общественные, социально-значимые вопросы для рассмотрения на заседании Общественного совета, относящиеся к сфере деятельности 
органов местного самоуправления. 

2.3. Для реализации указанных прав Общественный совет наделяется следующими полномочиями: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

3 

 

2.3.1. приглашать на заседания Общественного совета главу Тарского муниципального района Омской области (далее – глава 
района), руководителей структурных (функциональных) подразделений и подведомственных учреждений Администрации, представителей 
общественных объединений, организаций, граждан; 

2.3.2. создавать по вопросам, отнесенным к компетенции Общественного совета, комиссии и рабочие группы, в состав которых могут 
входить по согласованию с главой района государственные гражданские служащие, муниципальные служащие, представители 
подведомственных учреждений, общественных объединений и организаций; 

2.3.3. привлекать к работе Общественного совета граждан, экспертов и специалистов, общественные объединения и иные 
организации, а также иные объединения граждан Российской Федерации, представители которых не вошли в состав Общественного совета, 
непосредственно и (или) путем представления ими отзывов, предложений и замечаний в порядке, определяемом председателем 
Общественного совета; 

2.3.4. организовывать проведение общественных экспертиз проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых 
Администрацией; 

2.3.5. направлять запросы в органы исполнительной, законодательной власти, местного самоуправления; 
2.3.6. информировать Администрацию и население о нарушениях, выявленных в ходе общественного контроля. 

3. Порядок формирования Общественного совета 
3.1. Общественный совет формируется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля  в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.04.2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате 
Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 года № 183-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
общественных палат субъектов Российской Федерации», Законом Омской области от 27.04.2017 года № 1968-ОЗ «О принципах организации и 
деятельности Общественной палаты Омской области» и настоящим Положением. 

3.2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, 
представителей общественных объединений, иных негосударственных некоммерческих организаций.  

3.3. Общественный совет при Администрации образуется главой района по собственной инициативе путем направления 
уведомления в Общественную палату Омской области или по предложению совета Общественной палаты Омской области. 

3.4. Общественный совет образуется в течение двух месяцев со дня направления уведомления или поступления предложения. В 
случае принятия Администрацией решения о нецелесообразности создания общественного совета, соответствующее решение с 
мотивированным обоснованием направляется в Общественную палату Омской области. 

3.5. Состав Общественного совета формируется Администрацией с учетом представительства общественных объединений, 
профессиональных союзов, творческих союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, профессиональных объединений, социальных 
групп, иных негосударственных некоммерческих организаций.   

3.6. Срок полномочий состава Общественного совета составляет три года с момента проведения первого заседания Общественного 
совета вновь сформированного состава. 

3.7. Количественный состав Общественного совета определяется главой района и устанавливается не менее 5 человек. 
3.8. Положение об общественном совете и его состав утверждаются правовым актом Администрации об образовании 

общественного совета. В положении определяются полномочия и порядок деятельности Общественного совета. 
3.9. В состав Общественного совета не могут входить представители общественных объединений, иных негосударственных 

некоммерческих организаций: 
1) которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение 
одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным; 

2) деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской 
деятельности», если решение                      о приостановлении не было признано судом незаконным. 

3.10. В состав Общественного совета рекомендуется не включать руководителей государственных учреждений и государственных 
предприятий, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Администрация. 

3.11. Членом Общественного совета при Администрации может стать гражданин Российской Федерации: 
1) достигший возраста 21 года; 
2) имеющий опыт работы по профилю деятельности Администрации; 
3) не имеющий конфликта интересов, связанного с осуществлением деятельности члена Общественного совета (п. 5 Положения). 
3.12. Не могут быть выдвинуты в качестве кандидатов в члены Общественного совета: 
1) лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской 

Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации; 
2) лица, назначенные на свою должность главой района. 
3.13. Общественный совет считается сформированным со дня подписания главой района соответствующего акта с указанием состава 

Общественного совета. 
3.14. Общественный совет в утвержденном составе собирается не позднее тридцати календарных дней со дня утверждения его 

состава главой района и избирает председателя Общественного совета. 
3.15. Замена члена Общественного совета допускается в случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета. 
3.16. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно в случаях: 
1) письменного заявления о сложении своих полномочий; 
2) избрания депутатом районного совета, а также на выборную должность в органе местного самоуправления; 
3) назначения на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, 

государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской 
Федерации или должность муниципальной службы; 

4) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета; 
5) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда; 
6) грубого нарушения Кодекса этики члена Общественного совета, утвержденного Общественной палатой Омской области; 
7) систематического отсутствия без уважительных причин на заседаниях Общественного совета и его органов; 
8) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную 

силу; 
9) получения двойного гражданства; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

4 

 

10) смерти члена Общественного совета. 
Член Общественного совета при наступлении обстоятельств, предусмотренных подпунктами 2 – 5, 9 настоящего пункта, обязан 

уведомить Администрацию не позднее 14 рабочих дней с даты наступления таких обстоятельств. 
3.17. Изменения в составе Общественного совета подлежат утверждению правовым актом Администрации. 
3.18. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах. 
3.19. В качестве кандидатов на должность председателя или заместителя председателя Общественного совета могут быть 

выдвинуты лица, имеющие опыт работы в сфере полномочий органа местного самоуправления. 
3.20. Председатель Общественного совета избирается из членов Общественного совета на первом заседании Общественного совета 

нового состава из числа кандидатур, предложенных членами Общественного совета (включая возможное самовыдвижение). 
3.21. Заместитель председателя Общественного совета избирается на первом заседании Общественного совета из числа кандидатур, 

выдвинутых членами Общественного совета, включая самовыдвижение. 
4. Порядок деятельности Общественного совета 

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, согласованным с главой района и 
утвержденным председателем Общественного совета. 

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в 
полугодие. По решению председателя Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание, а также заочное. Члены 
Общественного совета могут участвовать в заседаниях посредством аудио-видеосвязи.   

4.3.  Решения   Общественного   совета  по  рассмотренным   вопросам принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов (от числа присутствующих).  

4.4.  Решения Общественного совета отражаются в протоколах его заседаний. Информация о решениях Общественного совета, 
одобренных на заседаниях Общественного совета заключений и результатов экспертиз по рассмотренным проектам нормативных правовых 
актов и иным документам, план работы на год, а также ежегодный отчет об итогах деятельности Общественного совета в обязательном 
порядке подлежат публикации в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления. 

4.5. Члены Общественного совета, не согласные с решением Общественного совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в 
обязательном порядке вносится в протокол заседания. 

4.6.   Председатель Общественного совета: 
1) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях; 
2) подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета; 
3) формирует при участии членов Общественного совета и утверждает план работы, повестку заседания и состав экспертов и иных 

лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета; 
4) контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, а 

также об утвержденном плане работы Общественного совета; 
5) вносит предложения по проектам документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях Общественного совета и 

согласует их; 
6) контролирует своевременное направление членам Общественного совета протоколов заседаний и иных документов и 

материалов; 
7) вносит предложения и согласовывает состав информации о деятельности Общественного совета, обязательной для размещения                              

на официальном сайте Органа исполнительной власти; 
8) принимает решение о проведении заочного голосования членов общественного совета; 
9) взаимодействует с главой района по вопросам реализации решений Общественного совета; 
10) принимает меры по предотвращению и/или урегулированию конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе 

по досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.  
4.7.  Заместитель председателя Общественного совета: 
1) обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета со структурными (функциональными) подразделениями 

Администрации, общественными объединениями; 
2) исполняет обязанности председателя Общественного совета в его отсутствие (отпуск, болезнь и т.п.). 
4.8. Члены Общественного совета: 
4.8.1. Имеют право: 
1) вносить предложения по формированию повестки дня заседаний Общественного совета; 
2) возглавлять комиссии и рабочие группы, формируемые Общественным советом; 
3) предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях совета; 
4) участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам; 
5) представлять свою позицию по результатам рассмотренных материалов при проведении заседания Общественного совета 

путем опроса в срок не более 10 дней с даты направления им материалов; 
6) с учетом соблюдения требований по обеспечению сохранности данных персонального учета, установленных Федеральным 

законом «О персональных данных», в установленном порядке знакомиться с обращениями граждан, в том числе направленными с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о нарушении их прав, свобод и законных интересов в сфере 
компетенции Администрации, а также с результатами рассмотрения таких обращений; 

7) принимать участие в порядке, определяемом главой района, в приеме граждан, осуществляемом должностными лицами 
Администрации; 

8) запрашивать отчетность о реализации рекомендаций Общественного совета, направленных в Администрацию; 
9) оказывать Администрации содействие в разработке проектов нормативных правовых актов и иных юридически значимых 

документов; 
10) свободно выйти из Общественного совета по собственному желанию. Вопрос о прекращении полномочий члена 

Общественного совета в таком случае рассматривается на ближайшем заседании Общественного совета с участием члена Общественного 
совета, написавшего заявление о выходе. Отсутствие данного лица на заседании Общественного совета не является препятствием для 
рассмотрения вопроса о его выходе из состава Общественного совета.  

4.8.2. Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. 
4.8.3. Обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

5 

 

4.9. Члены Общественного совета обязаны соблюдать Кодекс этики члена Общественного совета, который разрабатывается 
Общественной палатой и утверждается Советом Общественной палаты. 

4.10. Общественный совет направляет в Общественную палату ежегодный отчет о своей работе по форме, предложенной 
Общественной палатой, не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным годом. 

5. Конфликт интересов 
5.1. Конфликт  интересов  - ситуация,   при   которой   личная заинтересованность члена Общественного совета, либо воздействие 

(давление) на члена Общественного совета влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих полномочий и при которой 
возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена Общественного совета и законными интересами 
граждан, общественных объединений, референтных групп, способное привести к причинению вреда этим законным интересам. 

5.2. Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, которая влияет или может повлиять на объективное 
осуществление им своих полномочий, понимается возможность получения членом Общественного совета доходов (неосновательного 
обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для члена Общественного совета, 
членов его семьи или близких родственников, а также для граждан или общественных объединений, с которыми член совета связан 
финансовыми или иными обязательствами. 

5.3. В случае возникновения у члена Общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена Общественного совета, связанного с 
осуществлением им своих полномочий, член Общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной 
форме председателя Общественного совета. 

5.4. Председатель Общественного совета, которому стало известно о возникновении у члена Общественного совета личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, вплоть до снятия полномочий с члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта 
интересов, в порядке, установленном Общественным советом. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
02 февраля   2021 года                № 24 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.11.2019 

№480 «Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Тарского 

 муниципального района» 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.01.2020 № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, об 
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 07.11.2019 №480 «Об 
определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, тяжеловесных грузов при движении по автомобильным 
осуществляющими перевозки дорогам общего пользования местного значения Тарского муниципального района», следующие изменения:  

1.1 В преамбуле слова «от 16 ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации» заменить словами «от 31 января 
2020 года № 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

1.2 Порядок определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 
(или) крупногабаритных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения  Тарского 
муниципального района Омской области изложить в новой редакции  (приложение № 1). 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района опубликовать настоящее постановление 
в Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района и разместить в сети "Интернет" на 
официальном сайте Администрации Тарского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района 
Е.В. Ерошевича. 

Исполняющий обязанности Главы муниципального района     Е.В. Ерошевич 
 

                                                              Приложение №1 к постановлению Администрации  
Тарского муниципального района   от  02.02.2021 № 24 

Порядок расчета размера вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных (или) крупногабаритных грузов, при движении по автомобильным дорогам  

общего  пользования  местного  значения Тарского муниципального района Омской области  
1. Настоящий Порядок устанавливает  перечень  исходных  показателей  и  методику  расчета  размера,  причиняемого  

транспортными  средствами,  осуществляющими  перевозки  тяжеловесных  грузов,  вреда,  подлежащего  возмещению  владельцами  и  
пользователями  таких  транспортных  средств. 

2. Размер вреда определяется в порядке, предусмотренном методикой расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами, согласно приложению и рассчитывается с учетом: 

а) превышения установленных Правительством Российской Федерации, запрещающими дорожными знаками 3.11 «Ограничение 
массы» и (или) 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» или решением о временном ограничении 
движения транспортных средств, принимаемом в соответствии со статьей 30 Федерального закона, значений: 

       - допустимой массы транспортного средства; 
      - допустимой нагрузки на ось транспортного средства; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

6 

 

б) протяженности участков автомобильных дорог федерального значения, участков автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, участков автомобильных дорог местного значения, участков частных автомобильных дорог, по которым 
проходит маршрут транспортного средства; 

в) базового компенсационного индекса текущего года. 
3. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по 

которому проходит маршрут транспортного средства (Пр), по следующей формуле: 
Пр = (Рпм + (Рпом1 + ... + Рпомi)) x S x Ттг, 

Где Рпм - размер вреда при превышении значения допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, автомобильных 
дорог местного значения, частных автомобильных дорог (рублей на 100 километров); 

Рпом1 + Рпом2 + ... + P п o м i –сумма размеров вреда при превышении значений допустимой нагрузки на каждую ось 
транспортного средства, определенных соответственно для автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог местного значения, частных автомобильных дорог (рублей на 100 
км); 

1, 2, i- порядковый номер осей транспортного средства, по которым имеется превышение допустимой нагрузки на ось 
транспортного средства; 

S- протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров); 
Ттг- базовый компенсационный индекс текущего года. 

1. Базовый компенсационный индекс текущего года (Ттг) расчитывается по формуле: Ттг = Тпг х Iтг, 
где: Тпг- базовый компенсационный индекс предыдущего года (базовый компенсационный индекс 2008 года принимается 

равным 1, Т2008 = 1); 
Iтг- индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования на год планирования (при расчете 

на период более одного года – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанный Министерством 
экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании 
федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению в доход бюджета Тарского 
муниципального района Омской области. 

Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в доход бюджета 
Тарского муниципального района Омской области принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика. Возврат 
указанных средств осуществляется в соответствии с законодательством. 

Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных 
применительно к каждому участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного средства. 

Размер вреда, причиняемого транспортными средствами при превышении значений допустимых осевых нагрузок на одну ось 
(Pпoмi), рассчитывается по формулам: PпoMi = КдкзxКкап.рем. х Ксез. х Рисх. х (1 + 0.2 х Пось1,92 х (а / H - 

Ь)) (для дорог с одеждой капитального и облегченного типа), 
Pпo мi =  Ккап.рем. х Ксез х Рисх. х (1  +  0,14 х Пось1,24 х  (а /  Н  - Ь ) )    (для дорог с одеждой переходного типа), 

Где Кдкз- коэффициент, учитывающий условия дорожно-климатических зон, - 2,06; 
Ккап.рем. - коэффициент, учитывающий относительную стоимость выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в 

зависимости от расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации, -1,01; 
Ксез. - коэффициент, учитывающий природно-климатические условия. Принимается равным единице при неблагоприятных 

природно-климатических условиях, в остальное время принимается равным 0,35; 
Рисх. - исходное значение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, при превышении допустимых осевых 

нагрузок для автомобильной дороги на 5 процентов: 
1840 руб./100 км - при нормативной (расчетной) осевой нагрузке 10 тонн/ось, 
8500 руб./100 км - при нормативной (расчетной) осевой нагрузке 6 тонн/ось; Пось - величина превышения фактической 

осевой нагрузки над допустимой 
для автомобильной дороги, тонн/ось; 
Н - нормативная (расчетная) осевая нагрузка для автомобильной дороги, тонн/ось; 
а, b- постоянные коэффициенты: 
37,7; 2,4 - для автомобильной дороги, при нормативной (расчетной) осевой нагрузке 10 тонн/ось; 
7,3; 0,27 - для автомобильной дороги, при нормативной (расчетной) осевой нагрузке 6 тонн/ось. 
Размер вреда, причиняемого транспортными средствами при превышении значений допустимой массы на каждые 100 

километров (Рим), определяется по формуле: Рпм = Ккап.рем. х Кпм х (с + dх Ппм), 
Где Ккап.рем. - коэффициент, учитывающий относительную стоимость выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в 

зависимости от расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации, -1,01; 
Кпм - коэффициент влияния массы транспортного средства в зависимости от расположения автомобильной дороги на 

территории Российской Федерации - 0,261; 
с, d- постоянные коэффициенты - 7365; 123,4; 
Ппм - величина превышения фактической массы транспортного средства над допустимой, процентов. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2 февраля 2021 года         № 25 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 09.10.2019 № 449 
«О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в  

Тарском муниципальном районе Омской области» 
Во исполнение подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 гг., 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618, и распоряжения Правительства Российской Федерации от 
18.10.2018 № 2258-р, Администрация Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

7 

 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 09.10.2019 № 449 «О системе 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Тарском муниципальном районе Омской 
области» следующие изменения: 

1.1. Пункт 10 части II «Организация антимонопольного комплаенса» Положения «Об организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в Администрации Тарского муниципального 
района Омской области» изложить в новой редакции: 

«10. Функции Коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности организации и функционирования антимонопольного 
комплаенса (далее – Коллегиальный орган), возлагаются на комиссию по  оценки эффективности организации и функционирования 
антимонопольного комплаенса Администрации Тарского муниципального района.». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района разместить настоящее постановление на 
официальном сайте органа местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области по адресу: tarsk.omskportal.ru. в 
разделе «Антимонопольный комплаенс». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального 
района   Е.В. Ерошевича. 
Исполняющий обязанности Главы муниципального района                          Е.В. Ерошевич 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2 февраля 2021 года         № 26 

г. Тара 
О создании комиссии по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса 

Во исполнение подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 гг., 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 и распоряжения Правительства Российской Федерации от 
18.10.2018 № 2258-р, в целях  содействия развития конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата, 
Администрация Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать комиссию по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса (далее – 
комиссия) в составе: 

Ерошевич Евгений Васильевич - первый заместитель Главы Тарского муниципального района, 
председатель комиссии 

Члены комиссии:  
Симаков Вячеслав Владимирович 
Аверьянов Антон Валентинович 
Александров Василий Сергеевич 
 
Иванова Ирина Юрьевна 
Косенко Елена Евгеньевна 
 
Стрижко Вячеслав Александрович 

 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 

 
начальник юридического отдела Администрации 
начальник отдела архитектуры Администрации 
начальник отдела Комитета по экономике и управлению муниципальной 
собственностью Администрации 
начальник организационно - кадрового отдела Администрации 
консультант Комитета по экономике по экономике и управлению 
муниципальной собственностью Администрации 
председатель совета предпринимателей 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района разместить настоящее постановление на 
официальном сайте органа местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области по адресу: tarsk.omskportal.ru в 
разделе «Антимонопольный комплаенс».  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района         
Ерошевича Е.В. 

4. Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных лиц. 
Исполняющий обязанности Главы муниципального района             Е.В. Ерошевич  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
4 февраля 2021 года         № 28 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации  Тарского муниципального района Омской области от 31 августа 2015 года № 441 

«Об утверждении примерного положения об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области» 

В соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании приказа Министерства образования Омской 
области от 15 декабря 2020 года № 92 «О внесении изменений в отдельные приказы Министерства образования Омской области», 
руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в примерное положение об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области, утвержденное постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области 
от 31 августа 2015 года № 441, следующие изменения: 

1) в таблице приложения № 1 «Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников 
бюджетных образовательных учреждений Тарского муниципального района Омской области»: 

цифры «4784» заменить цифрами «5133»; 
цифры «4961» заменить цифрами «5323»; 
цифры «5140» заменить цифрами «5515»; 
цифры «5316» заменить цифрами «5704»; 
цифры «5581» заменить цифрами «5988»; 
цифры «5847» заменить цифрами «6274»; 
цифры «6112» заменить цифрами «6558»; 

consultantplus://offline/ref=AEE3369CE73DCF634DD459B86EDFCAF2E8B1FC29DBC336ED484DDA84CD1363F97D269F9CFDF899B4081B43A4D4G


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

8 

 

цифры «6555» заменить цифрами «7034»; 
цифры «6732» заменить цифрами «7223»; 
цифры «4472» заменить цифрами «4798»; 
цифры «4637» заменить цифрами «4976»; 
цифры «4803» заменить цифрами «5154»; 
цифры «4968» заменить цифрами «5331»; 
цифры «5217» заменить цифрами «5598»; 
цифры «5466» заменить цифрами «5865»; 
цифры «5712» заменить цифрами «6129»; 
цифры «6127» заменить цифрами «6574»; 
цифры «6292» заменить цифрами «6751». 
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

Исполняющий обязанности Главы муниципального района                          Е.В. Ерошевич 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 февраля 2021 года         № 29 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 5 февраля 2018 года № 42 
«Об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений Тарского муниципального района Омской области» 
В соответствии со статьями 144, 133 Трудового кодекса Российской Федерации, на основании распоряжения Правительства Омской 

области от 11 ноября 2020 года № 229-рп «О повышении оплаты труда отдельных категорий работников государственных учреждений 
Омской области», Администрация Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
. Внести в примерное положение об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений, находящихся в ведении 

Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области, утвержденное постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 5 февраля 2018 года № 42, следующие изменения: 

1) в таблице приложения № 1 «Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), педагогических работников 
муниципальных казённых учреждений, находящихся в ведении Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района 
Омской области: 

цифры «7723» заменить цифрами «7955». 
2) Таблицу в приложении № 2 к примерному положению об оплате труда работников казённых учреждений, находящихся в 

ведении Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской изложить в следующей редакции: 

N 
п/п 

Наименование должности Рекомендуемый размер оклада (должностного 
оклада) специалиста и служащего (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1  Секретарь-машинистка  
 
 
5154 
 

2  Секретарь 

3 Экспедитор 

4 Агент 

5 Калькулятор 

6 Делопроизводитель 

7 Архивариус               

8 Кассир 4803 

Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

9 Диспетчер  
 
5255 
 
 
 
5466 

10 Инспектор по кадрам 

11 Техник 

12 Технолог 

13 Лаборант 

14 Техник- лаборант 

15 Техник- программист 

16 Техник- технолог 

17 Техник по охране 

18 Техник- электрик 

2 квалификационный уровень 

19 Заведующий складом 6208 

20 Заведующий хозяйством 

21 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование «старший». 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться вторая внутридолжностная категория. 

 

3 квалификационный уровень 

22 Начальник хозяйственного отдела  



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

9 

 

4 квалификационный уровень 

23 Механик  
 

7130 
24 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное звание «ведущий» 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 

25 Заместитель главного бухгалтера  9912 

 Бухгалтер 7620 
 
 
 
 
 
 
 

26 Бухгалтер-ревизор  

27 Экономист 

28 Экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности 

29 Экономист по планированию 

30 Экономист по труду 

31 Экономист по финансовой работе 

32 Юрист 8810 

33 Специалист по кадрам 7620 

34 Библиотекарь  
 35 Инженер 

36 Программист  8810 

37 Инженер по ремонту  6574 
 
 

38 Специалист по охране труда 

39 Инженер по охране труда и технике безопасности    

40 Инженер- технолог (технолог) 

41 Инженер- электроник (электроник)  

42 Инженер по ЭВМ 

2 квалификационный уровень 

43 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться вторая внутридолжностная категория 

6624 
 

3 квалификационный уровень 

44 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться первая внутридолжностная категория 

7620 
 

4 квалификационный уровень 

45 Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование «ведущий» 

7966 

5 квалификационный уровень 

46 Главные специалисты 8810 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень 

47 Начальник отдела 8810 

3) Таблицу в приложении № 3 к примерному положению об оплате труда работников казённых учреждений, находящихся в ведении 
Комитета по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наименование должности Рекомендуемый размер оклада 
рабочего (руб.) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 

1 Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2, 3 
квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

 
4798-1 кв.разряд 
4637-2 кв.разряд 
5154-3 кв.разряд 
 
 
 
 

2 Кладовщик 

3 Сторож (вахтер) 

4 Уборщик служебных помещений 

5 Машинист (кочегар) котельной 

6 Рабочий по комплексному обслуживанию  и ремонту зданий 

7 Оператор котельной 

8 Подсобный рабочий 

9 Электрозагосварщик 

10 Электромонтер 

11 Плотник 

12 Тракторист 

13 Электрик 

14 Слесарь-электрик 

15 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

10 

 

16 Дворник 

17 Гардеробщик 

18 Истопник  

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 

19 Водитель автомобиля  
5331 - 4 кв.разряд 
5217-5кв.разряд 

20 Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4,5 
квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

2 квалификационный уровень 

21 Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6,7 
квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

5466 - 6 кв.разряд 
5712-7 кв.разряд 

3 квалификационный уровень 

22 Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

 
6574 

4 квалификационный уровень 

23 Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-2 квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важное (особо 
важное), ответственные (особо ответственные) работы. 

 
6292 

24 Водитель 5331 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 
Исполняющий обязанности Главы муниципального района                          Е.В. Ерошевич 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 февраля 2021 года         № 30 
г. Тара 

Об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв.м. жилого помещения 
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» и постановления Правительства Омской области 16.10.2013 № 264-п «Об утверждении 
государственной программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильём и жилищно-
коммунальными услугами в Омской области» Администрация Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 кв.м. жилого помещения по Тарскому муниципальному району Омской области для 
расчета социальных выплат, предоставляемых гражданам-участникам подпрограмм в 2021 году, в размере 36 750 рублей. 

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 кв.м. жилого помещения по Тарскому муниципальному району Омской области для 
расчета доходов молодых семей - участников мероприятия подпрограммы «Обеспечение  жильем молодых семей» государственной 
программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными 
услугами в Омской области» в 2021 году, в размере 36 750 рублей. 

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 
Исполняющий обязанности Главы муниципального района                          Е.В. Ерошевич 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2 февраля    2021 года                №  30 
г. Тара 

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по снижению рисков нарушения антимонопольного  
законодательства и карты рисков на 2021 год 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях 
государственной политики по развитию конкуренции», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 
2258-р, руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области: 
           1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожная карта") по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
на 2021 год (далее - План)  приложение №1. 
            2. Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков на 2021 год приложение № 2. 
            3. Руководителям структурных подразделений Администрации Тарского муниципального района Омской области исполнять План в 
указанные сроки. 

4. Сектору документооборота и организационного обеспечения Администрации Тарского муниципального района Омской области 
обеспечить ознакомление муниципальных служащих и работников с настоящим распоряжением. 

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Тарского муниципального района Омской области. 
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  председателя Комитета по экономике и управлению 

муниципальной собственностью Мартынову Е.А. 
Исполняющий обязанностиГлавы   муниципального района                                                Е.В.Ерошевич 

                                                                                                                                      Приложение №1  к распоряжению Администрации 
                                                                                                                                                                    Тарского муниципального района   от 02.02.2021 № 30  

План мероприятий ("Дорожная карта") по снижению рисков нарушения 
 антимонопольного законодательства на 2021 год 

consultantplus://offline/ref=DA0735B5E47C696E999D65A6F39B51922BFE303DBA174875BC67CB9CDF8527286D158C7D90963DF363nDG


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

11 

 

 

№ Мероприятие и описание действий Ответственное лицо, 
исполнители (структурное 

подразделение) 

Срок Результат 
исполнения 

1 Внесение изменений в должностные инструкции 
муниципальных служащих и должностные инструкции 
работников возглавляемых подразделений в части 
требований о знании и изучении антимонопольного 
законодательства Российской Федерации 

Администрация и 
руководители структурных 
подразделений 
Администрации района 

март 2021  

2 Анализ действующих актов администрации района на 
предмет соответствия их антимонопольному 
законодательству 

Юридический отдел 
Администрации района 

постоянно  

3 Мониторинг и анализ практики применения 
антимонопольного законодательства, остаточных рисков 
нарушения антимонопольного законодательства 

Юридический отдел 
Администрации района 

постоянно  

4 Сбор сведений в структурных подразделениях 
администрации района о наличии выявленных контрольными 
органами нарушений антимонопольного законодательства 

Юридический отдел 
Администрации района 

ежеквартально  

5 Анализ выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства за 2021 год (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) 

Юридический отдел 
Администрации района 

не позднее 20 
февраля 2022 

 

6 Разработка и утверждение Плана мероприятий ("дорожной 
карты") по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2022 год 

Юридический отдел 
Администрации района 

не позднее 20 
февраля 2022 

 

7 Составление карты комплаенс рисков на 2022 год  Юридический отдел 
Администрации района 

не позднее 20 
февраля 2022 

 

8 Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за 
2021 год 

Юридический отдел 
Администрации района 

не позднее 20 
февраля 2022 

 

9 Размещение на официальном сайте Администрации района 
дорожной карты, карты рисков и доклада  

Организационно-кадровый 
отдел Администрации района 

ежегодно  

 
                                                                                                                                      Приложение №2  к распоряжению Администрации 

Тарского муниципального района  от 02.02.2021 г № 30.  
 

Карта комплаенс-рисков на 2021 год 
№ 
п/
п 

Уровень 
комплаенс-
рисков 

Выявленные комплаенс-риски (их описание) Причины и условия возникновения комплаенс-рисков Вероятность 
повторного 
возникновения 
комплаенс-рисков 

1 Незначительн
ый 

Нарушение при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд путем 
утверждения конкурсной документации, 
документации об электронном аукционе, 
документации о запросе предложений и 
документов о проведении запроса котировок, 
повлекшее за собой нарушение антимонопольного 
законодательства 

Утверждение конкурсной документации, документации об 
электронном аукционе, документации о запросе 
предложений и документов о проведении запроса 
котировок с нарушением требований к объекту закупок, 
влекущее за собой ограничение количества участников 
закупки. Нарушение порядка определения и обоснования 
начальной (максимальной) цены контракта 

существует 

2 Незначительн
ый 

Нарушение при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд путем 
выбора способа определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя), повлекшее за собой 
нарушение антимонопольного законодательства 

Использование способа определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя), повлекшее за собой 
необоснованное сокращение числа участников закупки. 

существует 

3 Незначительн
ый 

Нарушение при владении, пользовании и 
распоряжении муниципальным имуществом, 
повлекшее за собой нарушение антимонопольного 
законодательства 

Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход 
прав владения и (или) пользования в отношении 
муниципального имущества без проведения торгов, 
влекущее за собой возникновение препятствий в развитии 
конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих 
субъектов, граждан, желающих получить такие права на 
муниципальное имущество, нарушение конкурентных 
принципов предоставления во владение и (или) 
пользование муниципальной собственности. Утверждение 
конкурсной, аукционной документации с нарушением 
требований к предмету и участникам торгов, влекущее за 
собой ограничение количества участников торгов. 
Заключение договоров аренды, договоров купли-продажи 
земельных участков без проведения торгов, влекущее за 
собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, 
ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, 
желающих получить такие права на земельные участки. 
Заключение договоров аренды земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного 

существует 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

12 

 

пункта, садоводства, для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности с нарушением 
установленных требований, влекущее за собой 
возникновение препятствий в развитии конкуренции, 
ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, 
желающих получить такие права на земельные участки. 
Приватизация муниципального имущества с нарушением 
установленных требований, влекущее за собой 
возникновение препятствий в развитии конкуренции, 
ущемление интересов хозяйствующих субъектов, желающих 
получить такие права на муниципальное имущество, 
нарушение конкурентных принципов приватизации 
муниципального имущества. Заключение договоров на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции без 
проведения торгов, влекущее за собой возникновение 
препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов 
хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить 
такие права на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции. 

4 Незначительн
ый 

Проведения торгов, влекущее за собой 
возникновение препятствий в развитии 
конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих 
субъектов, граждан, желающих получить такие 
права на установку и эксплуатацию рекламной 
контракции незначительное нарушение при 
предоставлении транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания 
населения путем утверждения конкурсной 
документации, повлекшее за собой нарушение 
антимонопольного законодательства 

Утверждение конкурсной документации с  
нарушением требований к предмету и участникам  
торгов, влекущее за собой ограничение  количества 
участников торгов 

Существует 

 

существует 

5 Незначительн
ый 

Нарушение при выдаче разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, повлекшее 
за собой нарушение антимонопольного 
законодательства 

Заключение договоров на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции без проведения торгов, влекущее за 
собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, 
ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, 
желающих получить такие права на установку и 
эксплуатацию рекламной контракции 

существует 

6 Незначительн
ый 

Нарушение при оказании финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, повлекшее за собой 
нарушение антимонопольного законодательства 

Нарушение порядка проведения отбора получателей 
финансовой поддержки 

существует 

7 Незначительн
ый 

Принятие правовых актов, в которых имеются риски 
нарушения антимонопольного законодательства 

Разработка и принятие правовых актов с нарушением 
антимонопольного законодательства 

существует 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
5 февраля 2021 года         № 33 

г. Тара 
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере 

муниципального земельного контроля в 2021 году 
В соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 
Правительства РФ от 26.12.2018 N 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами»: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля в 
2021 году (далее - Программа) согласно приложению к настоящему распоряжению. 

2. Комитету по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района 
обеспечить выполнение Программы в 2021 году. 

3. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета по экономике и УМС Администрации 
Тарского муниципального района Мартынову Е.А. 
Исполняющий обязанности Главы муниципального района                                                       Е.В. Ерошевич 
 

Приложение к распоряжению Администрации 
Тарского муниципального района от 05.02.2021 № 33 

ПРОГРАММА 
профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля в 2021 году 

Аналитическая часть 
Администрация Тарского муниципального района Омской области в соответствии с положением о муниципальном земельном 

контроле на территории Тарского муниципального района Омской области, осуществляет муниципальный земельный контроль за землями и 
земельными участками, находящиеся в границах сельских поселений, независимо от ведомственной принадлежности и формы 
собственности, за исключением объектов, земельный контроль в отношении которых отнесен к компетенции федеральных органов 
государственной власти. 

Обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков (землепользователи, 

consultantplus://offline/ref=58B85BA8DF45949D5895841ECC1A946E664DFE6C77D8BAAB1CBFBF8A92057A171CF866997441b6J


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

13 

 

землевладельцы и арендаторы земельных участков), по использованию земельных участков установлены Земельным кодексом Российской 
Федерации. 

Таким образом, все правообладатели указанных земельных участков, в частности, юридические лица, физические лица, 
индивидуальные предприниматели, органы государственной власти, органы местного самоуправления являются субъектами муниципального 
земельного контроля. 

Перечень нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования в области земельных отношений: 
"Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 
"Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ; 
Федеральный закон от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан"; 
Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; 
Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"; 
"Градостроительный кодекс Российской Федерации" от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 
Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"; 
Постановление Правительства РФ от 03.12.2014 N 1300 "Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов". 

Указание на конкретные статьи, части или иные структурные единицы нормативного правового акта, иного документа, содержащие 
обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами содержится в Перечне актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального 
земельного контроля, размещенном на официальном сайте органов местного самоуправления по ссылке 
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont.  

Количество подконтрольных субъектов: 
- 21 Администрация сельских поселений;- 151 индивидуальных предпринимателей; 
- 107 юридических лиц; - 16221 проживающих физических лиц. 
В соответствии с законом Омской области от 21.02.2017 N 1954-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 Закона Омской области «О 

закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Омской области» с 1 апреля 2017 года к Тарскому муниципальному 
району перешли полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских поселений. За 2017 год 
сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 4 плановых проверки в отношении юридических лиц. В результате контрольных 
мероприятий нарушений земельного законодательства не выявлено. В 2018 году сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 6 
внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, выдано предписание 
об устранении. Проверки в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в 2018 году не проводились. В 2019 году 
сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 5 внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 
нарушение земельного законодательства, выдано предписание об устранении и 2 факта неисполнения законного предписания должностного 
лица Администрации Тарского муниципального контроля – составлено 2 административных протокола. Проверки в отношении 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в 2019 году не проводились. В 2020 году в связи с угрозой распространения на 
территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции и поручениями Правительства РФ от 18.03.2020 и Губернатора Омской 
области А.Л. Буркова от 20.03.2020 муниципальный земельный контроль не проводился. 

Цели профилактических мероприятий: 
1) Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям. 
2) Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 

земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований земельного законодательства. 

3) Повышение прозрачности системы муниципального контроля. 
4) Разъяснение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям обязательных требований. 
5) Снижение административных и финансовых издержек как Администрации Тарского муниципального района Омской области, 

так и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по сравнению с ведением контрольной деятельности исключительно путем 
проведения контрольных мероприятий. 

Задачи профилактических мероприятий: 
1) Формирование единого понимания обязательных требований земельного законодательства у всех участников контрольной 

деятельности. 
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 

устранения или снижения рисков их возникновения. 
3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

субъектов (объектов) проверки. 
4) Инвентаризация состава и особенностей субъектов (объектов) контроля. 
Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих и ожидаемых тенденций, которые могут оказать воздействие на 

состояние поднадзорной среды: 
Земли являются важным природным ресурсом страны, и подлежат охране. От состояния и плодородия сельскохозяйственных 

земель напрямую зависит способность государства развивать растениеводство, животноводство и другие отрасли сельского хозяйства. Земли 
населенных пунктов являются основой развития городских и сельских поселений Тарского муниципального района. Земельный налог 
является одним из основных местных налогов муниципальных образований. 

Ключевым и наиболее значимым риском является увеличение площади земель сельскохозяйственного назначения, в частности 
сельскохозяйственных угодий (особо продуктивных земель), выбывающих из сельскохозяйственного оборота. Указанное выбытие происходит 
в т.ч. по причинам неиспользования земель сельскохозяйственного назначения для целей сельскохозяйственного производства, что зачастую 
выражается в зарастании земель сорной, кустарниковой, лесной растительностью. 

Использование земель в границах городских и сельских поселений без оформленных в установленном порядке 
правоустанавливающих документов или не в соответствии с разрешенным использованием наносит ущерб местным бюджетам.  

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований земельного законодательства, на побуждение субъектов проверок к добросовестности, 

http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

14 

 

должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований в указанной 
сфере. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района размещены перечни нормативных 
правовых актов, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного 
контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов. 

Указанная работа будет продолжена в рамках профилактических мероприятий. 
План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год 

Основные мероприятия по профилактике нарушений 

N
 п/п 

Наименование мероприятия по профилактике нарушений Сроки (периодичность) их 
проведения, место реализации 

(при необходимости)  

Ответственные 
должностные лица 

1 Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района перечней нормативных правовых актов, 
муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального земельного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов 

Постоянно в течение года 
поддерживать в актуальном 

состоянии 

Начальник отдела 
земельно-имущественных 
отношений Комитета по 
экономике и УМС Александров 
В.С. 

2 Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами посредством  

 

2
.1 

разработки руководств по соблюдению действующих обязательных 
требований земельного законодательства Российской Федерации, входящих в 
компетенцию Администрации Тарского муниципального района Омской 
области и их размещения на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района 

В течение года, по мере 
необходимости, поддерживать в 

актуальном состоянии 

2
.2 

Проведение консультаций по разъяснению требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, об изменениях в них. 

При обращении юридических 
лиц и индивидуальных 

предпринимателей 

2
.3 

Подготовка разъяснений (комментариев) о содержании новых нормативно-
правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, и 
размещение их на официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района 

Не позднее 3-х месяцев с даты 
принятия нормативного 

правового акта 

3 Регулярное обобщение практики осуществления муниципального 
земельного контроля и размещение на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района соответствующих 
обобщений 

Один раз в год не позднее 25 
декабря текущего года 

Должностные лица органов муниципального контроля, уполномоченные на выдачу при получении органом муниципального 
контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона  

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля" 

№
 п/п 

ФИО Должность телефон e-mail 

1 Александров Василий 
Сергеевич 

Начальник отдела земельно-имущественных 
отношений Комитета по экономике и управлению 
муниципальной собственностью Администрации 
Тарского муниципального района  

8 (38171) 2-01-85 econom_tara@mail.ru 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы 
Основные мероприятия по профилактике нарушений 

N
 п/п 

Наименование мероприятия по профилактике нарушений Сроки (периодичность) их проведения, 
место реализации (при необходимости) 

Ответственные 
должностные лица 

1 Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района перечней нормативных правовых 
актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, требования, 
установленные муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального земельного 
контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 
актов 

Постоянно в течение каждого года 
поддерживать в актуальном состоянии 

Начальник отдела земельно-
имущественных отношений 
Комитета по экономике и УМС 
Александров В.С. 

2 Информирование юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, 

В течение каждого года, по мере 
необходимости, поддерживать в 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района №3(265) от 15.02.2021 

15 

 

требований, установленных муниципальными правовыми актами 
посредством  

актуальном состоянии 

2
.1 

Разработки руководств по соблюдению действующих обязательных 
требований земельного законодательства Российской Федерации, 
входящих в компетенцию Администрации Тарского муниципального 
района Омской области и их размещения на официальном сайте органов 
местного самоуправления Тарского муниципального района) 

 

2
.2 

Проведение консультаций по разъяснению требований, 
содержащихся в нормативных правовых актах, об изменениях в них 

При обращении юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей 

2
.3 

Подготовка разъяснений (комментариев) о содержании новых 
нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, и размещение их на официальном 
сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района 

Не позднее 3-х месяцев с даты принятия 
нормативного правового акта 

3 Регулярное обобщение практики осуществления муниципального 
земельного контроля и размещение на официальном сайте органов 
местного самоуправления Тарского муниципального района 
соответствующих обобщений 

Один раз в год не позднее 25 декабря 
текущего года 

 
Отчетные показатели результативности мероприятий Программы на 2021 год 

Отчетные показатели результативности мероприятий Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере 
муниципального земельного контроля в 2021 году: 

1. Количество выявленных нарушений, шт. 
2. Количество проведенных в 2021 году профилактических мероприятий (размещение информации на официальном сайте 

органов местного самоуправления Тарского муниципального района, консультации и пр.). 
Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2021 году нарушений требований земельного законодательства при 

увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

15  февраля   2021 года              №  55 
г. Тара 

О принятии мер по исполнению поручений  протокола совещания у первого заместителя Председателя Правительства Омской 
области В.П. Бойко от 20.11.2020 года по вопросу «О принимаемых мерах по устранению нарушений в сфере защиты прав 

несовершеннолетних, в том числе в связи с жестоким обращением с детьми в семьях» 
Во исполнение решения совещания у первого заместителя Председателя Правительства Омской области В.П. Бойко по вопросу «О 

принимаемых мерах по устранению нарушений в сфере защиты прав несовершеннолетних, в том числе в связи с жестоким обращением с 
детьми в семьях»: 

1. Комитету по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района Омской 
области во исполнение подпункта 2 пункта 2 принять меры по организации рабочего места педагогу-психологу и социальному педагогу 
казенного учреждения Омской области «Центр психолого-медико-социального сопровождения». 

2. Комитету финансов и контроля  Администрации Тарского муниципального района Омской области во исполнение подпункта 2 
пункта 2 принять меры по организации рабочего места педагогу-психологу и социальному педагогу казенного учреждения Омской области 
«Центр психолого-медико-социального сопровождения». 

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района В.И. Жилина.  
Глава муниципального района                                                   Е. Н. Лысаков 

 
 


